CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica prorrogado por mais 12 (doze) meses o prazo previsto 
na Cláusula 4ª do contrato original, passando a avença a vigorar no período de 05 de Junho de 
2025 a 05 de junho de 2026. 

CLÁUSULA SEGUNDA – Fica o valor global do contrato reajustado para R$ 
55.251,12 (cinquenta e cinco mil, duzentos e cinquenta e um reais e doze centavos), conforme 
variação anual de 5,48% do IPCA do IBGE mencionada na cláusula 14.1 do edital. 

Parágrafo único - O valor de que trata esta cláusula será pago em 12 (doze) parcelas 

mensais, iguais e sucessivas, equivalentes a R$ 4.604,26 (quatro mil, seiscentos e quatro reais e 
vinte e seis centavos). 

CLÁUSULA SEGUNDA – As despesas decorrentes da execução deste aditivo onerarão 
a dotação própria do orçamento vigente, codificada sob a rubrica nº  
03.24.01.09.122.0121.2003.33.90.39.83.  

CLÁSULA TERCEIRA - Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições do

[...]

O critério de julgamento das propostas será o de MENOR PREÇO GLOBAL, devendo ser 
apresentado o valor unitário de cada item, desde que satisfeitos todos os termos estabelecidos neste 
ato convocatório. 

5.5. O preço global proposto não poderá ser superior a R$ 54.770,19 (cinquenta e quatro mil e 
setecentos e setenta reais e dezenove centavos), valor máximo estabelecido com base no inciso X 
do art. 40 da Lei Federal nº 8.666/93. 

5.5.1. Em caso de divergência entre os preços expressos em algarismos e por extenso, serão 
levados em consideração os preços por extenso, inclusive quanto ao erro de soma.

[...]

As despesas decorrentes do objeto deste Pregão Presencial correrão às contas das dotações 
orçamentárias vigentes, codificada pelo nº 03.24.01.09.122.0121.2003.33.90.39.83. 

15.2. O valor máximo estimado para a contratação da prestação de serviços objeto desta 
licitação é de R$ 54.770,19 (cinquenta e quatro mil e setecentos e setenta reais e dezenove 
centavos), com base no inciso X do art. 40 da Lei Federal nº 8.666/93. 

XVI – DOS PAGAMENTOS 

16.1. O prazo para o pagamento será de até 10 (dez) dias, após apresentação da respectiva nota 
fiscal/fatura, devidamente discriminada e atestada pelo gestor, após o encerramento dos serviços,

[...]

CAPACIDADE MÍNIMA DE 250 FOLHAS; 
DIGITALIZAÇÃO PELO VIDRO E ALIMENTADOR; 
ENTRADA USB QUE PERMITE IMPRIMIR E 
DIGITALIZAR DE UM DISPOSITIVO DE DADOS 
(EX: PEN DRIVE). OS EQUIPAMENTOS DESCRITOS 
DEVERÃO ATENDER À ESTIMATIVA DE CÓPIAS 
MENSAL GLOBAL DE 25.000 (VINTE E CINCO MIL); 
COMPATÍVEL COM, PELO MENOS, WINDOWS 10,  
ACOMPANHADA DOS RESPECTIVOS DRIVERS DE 
INSTALAÇÃO; TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO 110V, 
INTERNA, ACOMPANHADA DE CABO DE 
ALIMENTAÇÃO, COM NO MÍNIMO 1,5M DE 
COMPRIMENTO 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORA TIPO

[...]

CAPACIDADE MÍNIMA DE 250 
FOLHAS; DIGITALIZAÇÃO PELO 
VIDRO E ALIMENTADOR; ENTRADA 
USB QUE PERMITE IMPRIMIR E 
DIGITALIZAR DE UM DISPOSITIVO 
DE DADOS (EX: PEN DRIVE). OS 
EQUIPAMENTOS DESCRITOS 
DEVERÃO ATENDER À ESTIMATIVA 
DE CÓPIAS MENSAL GLOBAL DE 
25.000 (VINTE E CINCO MIL); 
COMPATÍVEL COM, PELO MENOS, 
WINDOWS 10,  ACOMPANHADA DOS 
RESPECTIVOS DRIVERS DE 
INSTALAÇÃO; TENSÃO DE 
ALIMENTAÇÃO 110V, INTERNA, 
ACOMPANHADA DE CABO DE 
ALIMENTAÇÃO, COM NO MÍNIMO 
1,5M DE COMPRIMENTO 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 
IMPRESSORA TIPO